
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Chwefror 

2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd 

wahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd 

y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Cymry ar wasgar a 

rhyngwladol 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 11)  

Susie Ventris-Field, Prif Swyddog Gweithredol, Canolfan Materion 

Rhyngwladol Cymru  

Claire O'Shea, Cadeirydd, Grŵp Asiantaethau Tramor Cymru   

Zara May, Pennaeth Cymunedau a Gweithrediadau, GlobalWelsh 

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl  

(10.15-10.25) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Ewrop a 

rhyngwladol 

(10.25-11.10)   

Jenny Scott, Cyfarwyddwr, British Council 

Charles Whitmore, Cydymaith Ymchwil o Ganolfan Llywodraethiant Cymru 

Ben Lloyd, Pennaeth Polisi, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru  

Berwyn Davies, Pennaeth Swyddfa, Addysg Uwch Cymru Brwsel 

Egwyl  

(11.10-11.20) 

4 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Chwaraeon, 

diwylliant a’r celfyddydau (rhyngwladol) 

(11.20-12.05) (Tudalennau 12 - 23)  

Noel Mooney, Prif Swyddog Gweithredol, Cymdeithas Bêl-droed Cymru  

Eluned Hâf, Pennaeth, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru   

Sian Lewis, Prif Weithredwr, Urdd Gobaith Cymru   

 

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Urdd Gobaith Cymru 

5 Papurau i’w nodi 

(12.05)   

5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol, ‘Sgrîn Fach: Trafodaeth 

Fawr’. 

 (Tudalennau 24 - 26)  

5.2 Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip at 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch llythyrau cylch gwaith at Gyrff a Noddir 

gan Lywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 27 - 83)  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.05)   

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(12.05-12.10)   

8 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr 

adroddiad drafft 

(12.10-12.20) (Tudalennau 84 - 102)  

9 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgor: Trafod yr 

ohebiaeth ddrafft 

(12.20-12.25) (Tudalennau 103 - 106)  

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwrthrychau 

Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael): Trafod Nodyn Cyngor 

Cyfreithiol 

(12.25-12.30) (Tudalennau 107 - 114)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1  

 

 

 

Yn bont rhwng bro a byd 

Cipolwg  ar  Waith  Strategol  Rh yng wladol   

Cel fyddydau  Rh yngwladol  C ymr u  

 

Mae Celfyddydau Rhyngwladol Cymru yn cefnogi rhoi gwedd ryngwladol i gelfyddydau a diwylliant ein gwlad, yn 

ogystal â chyfrannu at gyfrifoldeb byd-eang ein cenedl ac at godi proffil Cymru yn rhyngwladol. Mae ein 

buddsoddiad yn y sector yn golygu bod modd creu profiadau, perthnasau a gweithgareddau sy’n pontio’r lleol 

a’r byd-eang. 

 

Yn borth creadigol rhwng celfyddydau Cymru a’r byd, mae Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

yn felin-drafod-weithredol i Gyngor y Celfyddydau, Llywodraeth Cymru a’r celfyddydau yng 

Nghymru. Mae’n rhoi arbenigedd ac arweinyddiaeth broffesiynol sy’n helpu Cyngor 

Celfyddydau Cymru drwyddo draw i ymchwilio, profi a chyflawni ein hamcanion rhyngwladol. 

 

Mae gweithgareddau rhyngwladol Cyngor Ce
[...]
ymrwymo i hawliau dynol a hyrwyddo heddwch.  

- Mae ein cenhadaeth fel sefydliad yw grymuso pobl ifanc i fod yn falch o'u hiaith a'u treftadaeth 

ond yn agored i'r byd. Trwy hyrwyddo dinasyddiaeth byd-eang, byddwn yn sicrhau bod pobl ifanc 

Cymru yn byw ar gyfer y gwerthoedd hyn.  

- Rydym yn rhannu ein llwyddiant â gwledydd a sefydliadau eraill yn y byd wrth hyrwyddo iaith 

leiafrifol yn llwyddiannus. 

Ynghyd a hyn mae ein gwaith rhyngwladol yn cefnogi ac yn cyflawni yn erbyn canlynol.  
- Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 

- Cwricwlwm i Gymru 2022  

- Cymraeg2050  

- Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011  

Tudalen y pecyn 20



2 /4 
Ionawr 2002 

Gwaith Rhyngwladol yr Urdd 
 
Gan weithio mewn partneriaeth â sefydliadau eraill sy'n gweithio'n rhyngwladol fel  Cymdeithas Bêl-

droed Cymru, Undeb Rygbi Cymru, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru a’r Cyngor Prydeinig, gallwn greu 

prosiectau ystyrlon a llwyddiannus er budd pobl ifanc. 

Mae ein gwaith rhyngwladol wedi'i ymgorffori ym mhob adran o'r Urdd drwy raglenni cyfnewid 

diwylliannol gyda'r Eisteddfod a'r celfyddydau i elfennau rhyngwladol o fewn ein cystadlaethau 

chwaraeon a phartneriaeth â Tim Cymru Gemau’r Gymanwlad.  

Yn greiddiol i waith rhyngwladol yr Urdd mae'r Neges Heddwch ac Ewyllys Da gan pobl ifanc Cymru i 

bobl ifanc y byd.  

Wrth i ni ddechrau ar ein canmlwyddiant, bydd nifer o brosiectau rhyngwladol y gwnaethom eu 

haddasu'n llwyddiannus i brosiectau digidol oherwydd Covid, yn cael eu cyflwyno eleni, gyda taith 

cyfnewid i Alabama wedi'u chynllunio a phrosiectau gyda TG Lurgan yn Iwerddon yn barod wedi 

cadarnhau. 

Ceir uchafbwyntiau allweddol ein gwaith rhyngwladol presennol yn Adran A 

Ein blaenoriaethau ar gyfer y 3 blynedd nesaf 

Cael mynediad i raglen Cyfnewid Dysgu Rhyngwladol Llywodraeth Cymru (ILEP) i gynyddu'r 

cyfleoedd rhyngwladol i fwy o bobl ifanc o gefndiroedd difreintiedig. Hoffem ganmol Llywodraeth 

Cymru am sefydlu'r rhaglen £65 miliwn, yn dilyn eit
[...]
diffinio ein blaenoriaethau diwylliannol ar gyfer 
y blynyddoedd i ddod. Fel partneriaid allweddol, hoffwn weld y cyrff a noddir yn fy 
mhortffolio yn cymryd rhan yn y gwaith o ddatblygu'r strategaeth newydd ac, ar ôl ei 
gyhoeddi, dylai'r strategaeth fod yn sail i lawer o'ch gweithgarwch cynllunio a 
gweithredol hirdymor.  

Bydd Strategaeth newydd ar gyfer Buddsoddi yn Seilwaith Cymru hefyd yn cael ei 
datblygu yn ystod y tymor hwn o Lywodraeth, gan gysylltu penderfyniadau ar 
fuddsoddi cyfalaf â chyflawni canlyniadau strategol allweddol. Ein disgwyliad yw y 
bydd derbynwyr grantiau cyfalaf yn darparu tystiolaeth feintiol sy'n dangos sut mae'r 
buddsoddiad yn helpu i gyflawni'r canlyniadau hynny.  

 

Tudalen y pecyn 82



 
 

11 
 

Strategaeth Ddigidol i Gymru  

Mae'r Strategaeth Ddigidol yn ceisio trawsnewid gwasanaethau cyhoeddus yn ddigidol 
ac mae'n rhoi cyfle i gefnogi'r ffyrdd o weithio a ddisgrifir yn Neddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru). Hoffwn ichi sicrhau, cyn belled ag y bo modd, fod 
eich holl wasanaethau ar gael ar-lein ac y bydd pobl yn dewis defnyddio'r 
gwasanaethau hyn oherwydd eu bod wedi'u cynllunio'n dda ac yn hawdd eu 
defnyddio. Nodwch gyfleoedd i weithio gyda phartneriaid yn y sector chwaraeon ar 
fentrau digidol i hyrwyddo ymgysylltiad â chwaraeon ac i hyrwyddo dysgu, addysg a 
mwynhad.   

 

 

Tudalen y pecyn 83



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 111

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Cymry ar wasgar a rhyngwladol
	4 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Chwaraeon, diwylliant a’r celfyddydau (rhyngwladol)
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Urdd Gobaith Cymru

	5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol, ‘Sgrîn Fach: Trafodaeth Fawr’.
	5.2 Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch llythyrau cylch gwaith at Gyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru
	Cover Letter_cy
	Llythyr Cylch Gwaith TyLl AC-NMW
	Llythyr Cylch Gwaith TyLl ACW
	Llythyr Cylch Gwaith TyLl NLW
	Llythyr Cylch Gwaith TyLl RCAHMW
	Llythyr Cylch Gwaith TyLl SW

	8 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr adroddiad drafft
	9 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgor: Trafod yr ohebiaeth ddrafft
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwrthrychau Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael): Trafod Nodyn Cyngor Cyfreithiol
	Cyngor i Bwyllgorau ac Aelodau gan y Wasanaethau Cyfreithiol (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Chwefror 

2022 

Amser: 09.30 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12604 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Susie Ventris-Field, Canolfan Materion Rhyngwladol Cymru 

Claire O'Shea, Wales Overseas Agencies Group 

Zara May, Cymreig Byd-Eang 

Jenny Scott, British Council Cymru 

Charles Whitmore, Prifysgol Caerdydd 

Ben Lloyd, WCVA 

Berwyn Davies, Addysg Uwch Cymru 

Noel Mooney, Football Association Wales 

http://senedd.tv/


 

 

Eluned Haf, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Sian Lewis, Urdd Gobaith Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol.  

 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y cyhoedd o 

gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd, ond byddai’r cyfarfod yn cael ei 

ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

2 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Cymry ar wasgar a 

rhyngwladol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Canolfan Materion Rhyngwladol 

Cymru; Grŵp Asiantaethau Tramor Cymru; a Global Welsh.  

 

2.2 Cytunodd Canolfan Materion Rhyngwladol Cymru a Grŵp Asiantaethau Tramor 

Cymru i ddarparu rhagor o wybodaeth am y materion a godwyd ynghylch strategaeth 

ryngwladol Llywodraeth Cymru. 



 

 

3 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Ewrop a rhyngwladol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr y British Council; Canolfan 

Llywodraethiant Cymru ym Mhrifysgol Caerdydd; Cyngor Gweithredu Gwirfoddol 

Cymru; ac Addysg Uwch Cymru Brwsel. 

4 Ymchwiliad undydd i Gysylltiadau Rhyngwladol: Chwaraeon, diwylliant 

a’r celfyddydau (rhyngwladol)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Cymdeithas Bêl-droed Cymru; 

Celfyddydau Rhyngwladol Cymru; ac Urdd Gobaith Cymru. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ôl-drafodaeth breifat  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr 

adroddiad drafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd i’w gyhoeddi yn amodol ar 

fân newidiadau. 

9 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgor: Trafod yr 

ohebiaeth ddrafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ddrafft i'r Pwyllgor Busnes ynghylch ei 

adolygiad, a chytunodd arni. 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwrthrychau 

Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael): Trafod Nodyn Cyngor 

Cyfreithiol  

10.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gyfreithiol mewn perthynas â’r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol, a chytunodd i ddychwelyd at y mater mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. 


